
２０２４年度同朋運動出前講座  ご 案 内 
 

 日頃より、当会の運営にご尽力を頂いておりますこと、厚く御礼申しあげます。  
  ご周知の通り、当会は、親鸞聖人の平等の精神に基づいて、部落差別の解決に寄与することを目
的としており、特に宗教と部落差別に関する研究調査・啓発活動を行う団体です。 
 ２０２４年度も同朋運動推進のための同朋運動講座の出前講座の開催を予定しております。 
下記をご覧頂き、ぜひご利用ください。 

一般財団法人同和教育振興会 
 

開 講 要 綱 
 
    ●現在の差別問題に学ぶ講座  

① 感染症と差別を考える  
② スポーツと差別－オリンピック、パラリンピックへの視座－  
③ マイクロアグレッション（マイノリティに向けられた無意識の差別）を考える  
④ ジェンダー平等とは？（LGBTQを課題とする意味） 
⑤ ﾞえん罪゛とは何か？ 

    ●部落差別の現実に学ぶ講座 
     ① 差別されない権利とは 
     ② なぜ差別するのか？ 
   ③「部落民」って誰？  

      ④ レイシズムと部落差別について  
     ⑤ 人権三法の意義と今日的課題  
    ●同朋運動講座 
      ① 真宗は差別に対してどの様な役割を果たしたのか？ 
      ② 経典における差別表現に学ぶ 
      ③「過去帳等取扱基準」の今日的課題  
      ④ 格差社会ー自己責任と業報論－  
      ⑤ ﾞいのち゛をどのようにとらえるのか  

 
＜対象＞ 
● 当講座は原則教区開催の研修会を対象とさせていただきます。 
  各教区年度内原則１回までのご依頼とさせていただきます。 
 
＜費用＞ 
● 会場までの交通費は当会にて負担致します。 
 
● 講師謝礼は、教区でご負担頂きます。また原則当会で紹介する講師は当日出発、当日帰着
できる関係者より可能な限り選任するものとし、研修会の日程また開催場所までの交通機
関の都合上等、宿泊が必要となった場合は、教区にてご負担くださいますようお願いいた
します。 

● 申し込み方法  
以下の申請書にご記入頂き、研修会開催２ヶ月前までに当会に申し込んでください。 
お申し込み後、当会にて当会の関係者の中より講師をご紹介してまいります。 
講師の指定はできかねますので、ご了承ください。 
講師決定後、ご担当者様にご連絡いたします。ご担当者様から講師に直接ご連絡頂き、内容・
日程の確認をお願いいたします。 
急な日程の場合等で講師をご紹介できない場合がございますことをご了承ください。 

● なお事情により、講座が中止となる場合、講師、また当会まで至急、ご連絡ください。 



出前講座 申請書 
 

○ ご希望開催講座 
 

 

○ 開催日時（希望日を２、３日ご記入ください） 
  ①   年   月   日（   ）／時間   ：    ～    ： 
  ②   年   月   日（   ）／時間   ：    ～    ： 
  ③   年   月   日（   ）／時間   ：    ～    ： 
 

○ 開催場所（交通費算出のため、必ずご記入ください） 
 

  開催場所・・・・                                    
 
              【住所】 
              【電話番号】                 【最寄り駅】 
 

○ 研修会名 
 
 

○ 対 象 者 
 
 

○ 参加人数（概算） 
    フリガナ 
 申込み団体名 
 

  代表者名前                      印 
 
 担当者連絡先 〒                        
   住 所）                                      フリガナ 
                                             （ご担当者様名）         
   電話番号）            ＦＡＸ番号） 
        E-mail 
 

                               年   月   日申込み 
    以上の同朋運動出前講座の申込みをいたします。 

 ＜問い合わせ先＞ 
   〒600－8229  京都市下京区油小路通七条上る米屋町167番地 
            本願寺同朋センター内 
           一般財団法人同和教育振興会事務所 
      TEL 075-343-5047  FAX 075-342-2793 
                            Mail doubou.center@gmail.com 

 


